CINCO MIL CINCUENTA Y DOS PESOS 818545052) por concepto de las mesadas
pensionales causadas desde el día 15 de diciembre de 1996, incluidas las adicionales de junio y
diciembre respectivamente.

2. El Instituto demandado INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES debe continuar pagando a la
suma de trescientos nueve mil pesos m.l ($309.000) mensuales, sin perjuicio de los aumentos
posteriores, al igual que las mesadas adicionales de junio y diciembre de cada año.

3. CONDENASE al INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES, a pagarle a OLGA VALENCIA
DE RIOS, los intereses moratorios establecidos en el artículo 141 de la Ley 100 de 1993.”.  

El Tribunal  Superior de Medellín confirmó la sentencia y la adicionó “en el sentido de decretar
la excepción de compensación en la suma de dos millones ciento veinticuatro mil setecientos
setenta pesos ($2.124.770) siempre y cuando dicha suma haya sido efectivamente cancelada”

Con base en lo expuesto, esta Sala considera que la acción de tutela es el mecanismo idóneo para
lograr el cumplimiento de las sentencias judiciales citadas. En reciente jurisprudencia, sentencia